(22) *Ἐδίδου*. Coisl. ἐνεδίδου. Med. ἀνεδίδου.

(23) *Ἀμφιλοχίω*, etc. Hunc titulum eruiimus et codicibus Med., Coisl. primo et Vaticano. Addunt quinque codices τὴν τοῦ νοῦ ἐνέργεια, qui quaesierat quanam sit mentis operatio. Editi habebant τῷ αὐτῷ.

; μὲν φαντασιῶται περὶ τῶν οὐκ ὄντων ὡς ὄντων, A cum in perpetuo motu versatur, sæpe vanas species sibi effingit de iis quæ non sunt, quasi sint; sæpe etiam recta ad veritatem fertur. Sed quia duæ ih̄i adsumunt virtutes, secundum nostram, qui 356 in Deum credimus, sententiam, prava una, quæ dæmonum est, ad propriam defectionem nos attrahens; diviniior altera et bona, quæ nos ad Dei similitudinem deducit; mens intra se cum manserit, parva intuetur ac suo modulo æqualia: cum vero decipientibus se tradiderit, proprium iudicium oblitescens, in visis versatur absurdis. Tunc lignum non lignum esse existimat, sed Deum: et aurum non pecuniam esse iudicat, sed nummum. Si vero ad diviniorem sese converterit partem, ac Spiritus susceperit gratias, tunc percipit diviniiora, quantum ipsius natura potest attingere. Tres igitur sunt veluti vitæ conditiones, totidemque mentis nostræ operationes. Vel enim prava sunt studia nostra, ac pravi nostræ videlicet mentis motus; ut adulteria, furta, idololatria, calumniæ, rixæ, iræ, contentiones, animi tumor, et quæcunque inter opera carnis apostolus Paulus recensuit ⁴⁴. Vel media quædam est mentis operatio, nec damnaandum quidquam habens nec laudabile, velut artium cognitio et perceptio, quas videlicet medias et indifferentes vocamus, nec ad virtutem nec ad vitium ex seipsis propendentes. Ecquid enim mali habet ars gubernandi aut medendi? Neque etiam ipsæ per se sunt virtutes, sed ex utentium proposito ad utramvis oppositorum partem deflectunt. Quæ autem Spiritus divinitati mens immiscetur, ea jam speculatur magna, divinasque intuetur pulchritudines, quantum quidem gratia impertit, ipsiusque capit constitutio.

2. Ὅστε, ἀφέντες ἐκεῖνας τὰς διαλεκτικὰς ἐρωτήσεις, μὴ κακιντρεχῶς, ἀλλ' εὐλαβῶς ἐξεταζέτωσαν τὴν ἀλήθειαν. Δέδοται ἡμῖν τὸ τοῦ νοῦ κριτήριον εἰς τὴν τῆς ἀληθείας σύνεσιν. Ἔστι δὲ ἡ ἀποστολικὴ ὁ θεὸς ἡμῶν. Ὅστε προηγούμενον ἔστιν τῷ νῷ τὸν θεὸν ἡμῶν ἐπιγινώσκειν· ἐπιγινώσκειν δὲ οὕτως ὡς

2. Ὅστε, ἀφέντες ἐκεῖνας τὰς διαλεκτικὰς ἐρωτήσεις, μὴ κακιντρεχῶς, ἀλλ' εὐλαβῶς ἐξεταζέτωσαν τὴν ἀλήθειαν. Δέδοται ἡμῖν τὸ τοῦ νοῦ κριτήριον εἰς τὴν τῆς ἀληθείας σύνεσιν. Ἔστι δὲ ἡ ἀποστολικὴ ὁ θεὸς ἡμῶν. Ὅστε προηγούμενον ἔστιν τῷ νῷ τὸν θεὸν ἡμῶν ἐπιγινώσκειν· ἐπιγινώσκειν δὲ οὕτως ὡς

⁴⁴ Galat. v, 19.

(24) Παραπεφύκασι. Ita octo mss. Editi πεφύκασιν. Illud autem παραπεφύκασι idem sonat ac adsumunt, sive assectantur. Sic in epist. 272 ait magnis potestatibus illiberales assentationes solere παραφύκασθαι. Multi autem ex antiquis scriptoribus duos genios nobis adesse dixerunt, ut pluribus testimoniis probat Cotelerius in Notis ad librum II Hermæ. Hic autem Basilius bonæ potestatis nomine non angelum intelligit, sed diviniorem potestatem, quæ nos ad Dei similitudinem deducit, diviniorem partem, Spiritus sancti gratias. Similia habemus in Commentario in Isaiam n. 21, p. 394, ubi docet Basilius Spiritum sanctum ab anima infructuosa recedere, tumque cadere sepes, angelorum custodiam; et peregrinos irrere, nempe potestates peccatorum circa scientiam effectrices. Ibidem unus codex κατὰ γ. Tres alii, in his Medicæus, κατὰ τ.

(25) Τὰ ἐαυτῶ. Coisl. primus τὰ ἐν ἐαυτῶ.

(26) Τῶν βασιλῶν τούτων. Id est, illiberalium

D illarum artium. Si quis faveret ms. codex, libenter eliminassem hæc verba, quæ spuria esse nullus dubito, et idcirco in Latina interpretatione omittenda esse duxi. Totam enim Basili sententiam penitus deformant, quæ cum artes generatim complectitur, immerito illiberalium artium angustiis coerceretur. Præterea profert Basilius exempli loco artem gubernandi et medicinam, quas absurdum sit inter artes illiberales numerare, præsertim medicinam. Hanc artem ipse Basilius aprinine callebat, teste Gregorio Naz., orat. xx, pag. 333. Quanti medicos faceret, perspicui potest ex epist. 189 ad Eusebium archiatrum, ubi assentiri se profitetur iis, qui omnibus rebus, quæ quidem in vita studio habentur, medicorum scientiam anteponunt. Vide epist. 84, num. 1.

(27) Κεχημέτων. Ita decem mss. Editi κεχημέτων.

(28) Ἐρδιδωσι. Medicæus codex δῶσι.

potest infinita majestas a tenuissimo. Neque enim propterea quod oculi ad res visibiles percipiendas destinantur, ideo jam res omnes visibiles cadunt in conspectum. Non enim cœli hæmisphærium uno obtutu conspicitur, sed objecta quidem oculis specie nos circumstat, at reipsa multa, ut ne dicam omnia, in ipso ignorantur: stellarum natura, earum magnitudo, distantia, motus, concursus, declinationes, habitudines reliquæ, ipsa firmamenti natura, altitudo quæ se a concava circumferentia ad usque convexam superficiem extendit. Non tamen dixerimus cœlum esse invisibile, ob ea quæ ignorantur: sed visibile, ob pauca quæ in eo cognoscuntur. Ita et de Deo. Si labefacta est a dæmonibus mens, **357** simulacra colet, aut in aliam aliquam speciem impietatis abducetur. Si vero Spiritus sese dederit auxilio, veritatem intelliget, et Deum cognoscat. Cognoscat autem, ut ait Apostolus, ex parte, sed in futura vita perfectius; *Cum enim venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est* ⁴⁴. Quocirca et bona est mentis judicandi facultas, et ad finem utilem, Dei cognitionem, tendit, sed tamen tantum operatur, quantum assequi potest.